Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
А М У Р С К А Я   О Б Л А С Т Ь

ГЛАВА     ЗАВИТИНСКОГО    РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.11.2015                                                                                                    № 374
г.  Завитинск

	Об утверждении «Основных

направлений налоговой и

бюджетной политики в Завитинском

 районе на 2016-2018 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», Положением «О бюджетном процессе в Завитинском районе»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемые «Основные направления налоговой и бюджет-

ной политики в Завитинском районе на 2016-2018 годы».

2. Постановление главы Завитинского района от 31.10.2014 г. № 409 при-

знать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на

первого  заместителя  главы администрации  Завитинского  района  Т.В. Хлюпину.

Глава Завитинского района                                                            О.Б.Назаренко

    Утверждены
постановлением главы

Завитинского района

от ____.2015 № ___
Основные направления бюджетной и налоговой политики
 на 2016-2018 годы

Целью основных направлений бюджетной и налоговой  политики является описание условий, принимаемых для составления проекта районного бюджета на 2016-2018 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета.

Задачами  основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к планированию доходов, расходов, источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета, финансовых возможностей с бюджетами поселений.
1. Основные направления налоговой политики на 2016-2018 годы.
Основные направления налоговой политики Завитинского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов разработаны в соответствии со статьей 184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 2 Положения «О бюджетном процессе в Завитинском районе» исходя из приоритетов определенных:
- Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 13 июня 2013 года «О бюджетной политике в 2014-2016 годах;

- майскими Указами Президента Российской Федерации с № 596 по 606.
Основными целями и задачами налоговой политики на 2016-2018 годы являются:

- обеспечение финансовой устойчивости районного бюджета и бюджетов поселений;

- реализация приоритетных  направлений социально-экономического развития Завитинского района;
- обеспечение условий для формирования и исполнения районного бюджета на 2016-2018 годы в программном формате;

- повышение уровня собираемости налогов и сборов;
- повышение эффективности использования и управления муниципальной собственностью.

Учитывая увеличивающуюся нагрузку на районный бюджет (рост муниципального долга, выполнение условий софинансирования федеральных и областных программ, выполнение целевых показателей майских Указов Президента Российской Федерации и др.) будет продолжена работа по повышению эффективности администрирования доходов бюджета.

Актуальной остается задача о взыскании с должников недоимки по налогам и сборам.

Для решения установленных задач в 2016 году и в последующих периодах 2017-2018  годах необходимо усилить работу по следующим направлениям:

1) взаимодействию   в    рамках    совместной     работы        главных

администраторов и администраторов доходов, которые непосредственно участвуют в процессе формирования и  исполнения бюджета;

2) проведения   мониторинга   налоговых   поступлений   в   районный

бюджет, а также объемов недоимки;

3) проведения ежегодной оценки эффективности  налоговых   льгот и

ставок по местным налогам и сборам.

П. Основные направления бюджетной политики на 2016-2018 годы.

Основные направления бюджетной политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Амурской области и Положением «О бюджетном процессе в Завитинском районе».

Целью бюджетной политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов в условиях замедления темпов роста доходной части бюджета будет являться выявление внутренних резервов в расходах районного бюджета с целью их перераспределения в пользу приоритетных направлений, в том числе задач, обозначенных в Указах Президента Российской Федерации, своевременная реализация антикризисных мероприятий, совершенствование межбюджетных отношений, обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основными  направлениями   бюджетной   политики   в   2016   году и

среднесрочной перспективе являются:

1) сохранение социальной направленности бюджета;

2) повышение результативности и эффективности бюджетных расходов,

ориентированности на достижение целей государственной политики, путем дальнейшей реализации принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ, с учетом обоснования бюджетных ассигнований на этапе их формирования.

В части совершенствования программного формата бюджета предлагается при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных программ на дальнейшую перспективу учитывать результаты аудита эффективности, включая оценку качества  формирования каждой муниципальной программы и оценку эффективности ее реализации;

3) повышение эффективности оказания муниципальных услуг;
4) завершение работы по формированию нормативных затрат на оказание

муниципальных услуг и работ на основе общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в установленной сфере деятельности;

5)  реализация  задач,  поставленных  в  Указах  Президента  Российской

Федерации от 7 мая 2013 года в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников организаций в сферах образования, культуры.

Правительством Российской Федерации предлагается установить допустимые отклонения уровня средней заработной платы соответствующей  категории работников бюджетной сферы от целевого ориентира по итогам года (не более 7% от размера заработной платы). Установление допустимого отклонения позволит сгладить возможные неточности прогнозирования целевого ориентира уровня заработной платы соответствующей категории работников бюджетной сферы.

Одним из механизмов совершенствования системы оплаты труда в бюджетной сфере является переход на «эффективный контракт», предлагающий увязку оплаты труда с результатами деятельности работника.

При поиске резервов оптимизации сети и численности работников и соответственно повышения эффективности расходов в этом направлении должны соблюдаться базовые подходы и принципы:

1) логика «финансирования организаций» должна окончательно уступить

место «оплате предоставленных услуг»»;

2)   оптимизация   бюджетной   сети   не   должна   ухудшать   качество и

доступность муниципальных услуг  для граждан;
3)  повышение   открытости  и   прозрачности  при   формировании      и

реализации муниципального задания на оказание соответствующих муниципальных услуг должна способствовать повышению их доступности и качества для граждан;

4) подведомственность бюджетных учреждений должна быть приведена в

 соответствие с полномочиями и функциями их учредителей.

В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных услуг предполагается рассмотреть вопрос оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму муниципальных учреждений. Кроме того муниципальные услуги должны быть приведены в соответствие с законодательством о разграничении полномочий между публично-правовыми образованиями.

Улучшение качества оказания муниципальных услуг будет способствовать повышению конкуренции среди юридических лиц, в том числе муниципальных учреждений, участвующих в оказании муниципальных услуг.
В сфере совершенствования управления муниципальным имуществом и сетью учреждений требуют решения следующие проблемы:

1)  наличие  излишнего   имущества,   не   используемого   для оказания

муниципальных услуг;

2) наличие    муниципальных    учреждений,     филиалов,    затраты    на

содержание которых значительно превышают затраты на оказание муниципальных услуг;

3)    избыточные      (необоснованные)       расходы     на       содержание
административно-управленческого и вспомогательного персонала в учреждениях.

Межбюджетное регулирование на муниципальном уровне в 2016 году будет осуществляться с учетом перечней вопросов местного значения района и поселений.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2016-2018 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:

-   обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

- сохранение стабильности методики распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Финансовое обеспечение первоочередных расходов местных бюджетов будет осуществляться путем предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые направляются на оплачивание диспропорций в уровне бюджетных возможностей бюджетов поселений.

Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета на 2016-2018 годы будет сохранен на уровне 2015 года.

Для предотвращения рисков неисполнения расходных обязательств поселений, в районном бюджете предусмотрена дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, которая будет распределена при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год.
    Ш. Долговая политика районного бюджета.
Одной   из  составляющих  долговой   политики   является  эффективное
управление муниципальным долгом, включающее в себя:
- оптимизацию стоимости муниципальных заимствований (обслуживание
муниципального долга) с учетом сроков заимствований и фактически складывающихся условий привлечения заемных средств;
-   соблюдение    установленных     законодательством        ограничений
предельного объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;
- обеспечение исполнения обязательств по обслуживанию и погашению
муниципального долга Завитинского района.